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Абсорбция является одним из наиболее рас-
пространенных методов улавливания газовых 
примесей, широко применяемым в различных 
отраслях промышленности, энергетике, метал-
лургии, машиностроении для очистки газов. 

Эффективным оборудованием, в котором 
можно реализовать данный процесс, являются 
жидкостно-газовые эжекторные абсорберы [1], 
представляющие собой вертикальные кожухот-
рубные аппараты, трубки которых являются 
камерами смешения эжекторов. Для обеспече-
ния технологичности изготовления аппарата 
камеры смешения эжекторов имеют прямоли-
нейную форму. С помощью насоса высокого 
давления в них из сопел соосно подается высо-
коскоростная струя абсорбента. За счет созда-
ваемого на входе каждой из камер смешения 
разряжения в них вовлекается газ, который 
требуется очистить от примесей. В турбулент-
ном потоке происходит смешение струи абсор-
бента и потока газа, окружающего струю, с по-
следующей абсорбцией примесей из газовой 
фазы в жидкую. Выходящие из камер смешения 
потоки насыщенного абсорбента попадают  
в сепаратор, в котором происходит отделение 
насыщенного абсорбента и очищенного газа.  

Камеры смешения абсорбера находятся 
внутри кожуха, через который может циркули-

ровать охлаждающий агент, что позволяет улуч-
шить массопередачу внутри труб за счет увели-
чения движущей силы процесса абсорбции. 

Для примера на рисунке приведена конст-
руктивная схема экспериментального эжектор-
ного абсорбера с одной камерой смешения [2], 
которая выполнена в виде трубки, помещенной 
в цилиндрический корпус поз. 1, через который 
может циркулировать захоложенная вода, обес-
печивая охлаждение камеры смешения поз. 4.  
В эжектор через сопло из верхней камеры поз. 
3 под высоким давлением подается струя аб-
сорбента. В нижней камере абсорбера имеется 
сепарационное пространство, из которого отво-
дится очищенный газ и насыщенный целевым 
поглощенным компонентом абсорбент. 

В штуцер А под высоким давлением пода-
ется абсорбент, в штуцер Б подводится газ, 
очищаемый от примесей, штуцер В использует-
ся для установки датчика измерения вакуума, 
штуцер Г – для отвода насыщенного абсорбен-
та, штуцер Д – для отвода очищенного газа, 
штуцер Е – для установки датчика уровня, 
штуцера Ж1 и Ж2 – для подачи и отвода охлаж-
дающей воды соответственно. 

Применение эжекторных абсорберов воз-
можно в типовых схемах абсорбционной очи-
стки газов с применением типовых схем кон-
троля и управления [3, 4]. 

_________________________ 
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массового расхода жидкости к массовому рас-
ходу газа, при котором конечная концентрация 
примеси yк в очищенном газе будет находится  
в пределах допустимых технологическим рег-
ламентом. 

Оптимальное управление будет заключать-
ся в варьировании коэффициента эжекции К 
таким образом, чтобы энергозатраты на пре-
одоление гидравлического сопротивления аб-
сорбера, отнесенные к поглощенному в едини-
цу времени количеству ключевого компонента 
Gm, принимали минимальные значения [5] 

Δ min
m

P GF
opt G

  ,                (2) 

где ΔP – гидравлическое сопротивление эжек-
торного абсорбера; G – объемный расход на-
сыщенного газа. 

При проведении расчетов должен произво-
дится соответствующий пересчет концентраций 
и расходов (мольных в объемных).  

При аппаратной реализации оптимального 
управления с помощью соответствующих дат-
чиков с преобразователями и контроллером из-
меряется значение технологических параметров 
и фиксируется SCADA-системой. Контроллер, 
согласно заложенным законам регулирования  
и параметрам настройки, вырабатывает управ-
ляющие воздействия по соответствующим кон-
турам регулирования, а SCADA-системой вы-
полняются расчет целевой функции и вычисли-

тельная процедура по одному из оптимизаци-
онных алгоритмов и корректируется значение 
коэффициента эжекции. 

Корректировка режима производится толь-
ко при уменьшении значения Fopt и сохранении 
текущих значений параметров, в пределах пре-
дусмотренных технологическим регламентом.  

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 
1. Канищев, С. С. Повышение эффективности массо-

обменных процессов путем применения жидкостно-
газовых эжекторов / С. С. Канищев, В. М. Ящук // России – 
творческую молодежь : тез.докл. IX регион. науч.-практ. 
студ. конф., посвящ. 100-летию со дня рожд. Героя Совет-
ского Союза Маресьева А. П. (г. Камышин, 27–28 апр. 
2016 г.). В 2 т. Т. 1 / ВолгГТУ, КТИ (филиал) ВолгГТУ. – 
Волгоград, 2016. – C. 70–71. 

2. Ящук, В. М. Экспериментальная установка для ис-
следования работы жидкостно-газового струйного аппа-
рата / В. М. Ящук, Д. А. Козлов // Известия ВолгГТУ : 
межвуз. сб. науч. ст. № 11(37) / ВолгГТУ. – Волгоград, 
2007. – С. 5–8. – (Серия «Реология, процессы и аппараты 
химической технологии» ; вып. 1). 

3. Рамм, В. М. Абсорбция газов / В. М. Рамм. – М. : 
Химия, 1976. – 655 с. 

4. Втюрин, В. А. Автоматизированные системы уп-
равления технологическими процессами: учеб. пособие / 
В. А. Втюрин. – Санкт-Петербург, Санкт-Петерб. лесо-
техн. академ. им. С. М. Кирова, 2006. – 154 с. 

5. Ящук, В. М. Оптимальное управление абсорбцион-
ной колонной / В. М. Ящук. О. А. Залипаева // Известия 
ВолгГТУ : межвуз. сб. науч. ст. № 13(100) / ВолгГТУ. – 
Волгоград, 2012. – С. 132–133. – (Серия «Прогрессивные 
технологии в машиностроении» ; вып. 8). 

 
 

УДК 621.9.02 
DOI: 10.35211/1990-5297-2020-3-238-67-70 
 

Т. С. Кадыгрова, Н. В. Федорова, Н. В. Козловцева, Е. Г. Крылов 
 

РАЗРАБОТКА АВТОМАТИЗИРОВАННОГО УЧАСТКА  
ДЛЯ МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ СБОРНОГО КОРПУСА ТИПА ЭГП.1000 

 

Волгоградский государственный технический университет 
E-mail: t.kadygrova@mail.ru 

 

Рассматривается усовершенствование технологии механической обработки сборного корпуса типа ЭГП.1000. 
Проведен анализ существующей технологии обработки сборного корпуса типа ЭГП.1000, на основе которого 
разработан новый технологический маршрут и предложена компоновка автоматизированного участка.  
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